1

山形県司法書士会令和元年度

第６回 理 事 会 議事概要

１．日  時 令和２年３月２４日（水）午後２時００分～午後５時２６分

１．場  所 司法書士会館 ２階大会議室

１．組 織 員 会 長 小松 修

       副会長 伊藤健太郎 佐藤 剛 早坂智佳子

       理 事 三浦康友 市川裕之 鹿俣貴裕 石沢光康 樋口泰栄

本田哲郎 古内あかり 熊谷 昇 清水一磨 加藤臣和

        （組織員総数 １４名  出席者１４名 欠席者なし）

司  会 三浦康友

１．開  会 副 会 長 伊藤健太郎

１．会長挨拶 会  長 小松 修

１．議  長 会則第３４条第２項により会長

１．議事録署名人選任（会則第３７条第２項により議長及び出席組織員のうち２名）

       議事録署名人に石沢理事、加藤理事を選任

１. 議事録作成者 早坂智佳子

１．議  事

報告事項

 第１号    第４回会長会【資料報告１】【報告者；小松会長】

◎議事をもとに司法書士法改正の部分を除いて説明した。

 第２号    第８３回臨時総会【資料報告２】【報告者；小松会長】

◎速報をもとに説明をした。

 第３号    総会までのスケジュール【資料報告３】【報告者；伊藤副会長】

◎監事１名の補欠選挙を含めた総会スケジュールであることを説明した。

 第４号    義援金の件【資料報告４】【報告者；伊藤副会長】

◎現在の集金状況を説明するとともに、最後のお願いをお伝えした。

 第５号    支部総会の指針及び各キャンセル料助成の件【資料報告５】

【報告者；伊藤副会長】

◎各支部へ送付済みの運営指針を説明した。

 第６号    「民法・不動産登記法（所有者不明土地関係）等の改正に関する中間試案」

に関する意見【資料報告６】【報告者；佐藤副会長】

 第７号    法務局における遺言書の保管等に関する省令案（仮称）に関する意見の件

        【資料報告７】【報告者；佐藤副会長】

2

◎第６号と第７号それぞれについて、研修委員会と社会事業委員会とで検討した

パブリックコメントを提出したことを一括して説明した。

 第８号    特定事件報告書の件【資料報告８】【報告者；三浦部長】

◎まとめられた報告書をもとに、問題点の分析と今後取り得る対応方法について

説明した。

 第９号    工藤監事辞任の件【資料報告９】【報告者；三浦部長】

◎辞任届が提出されたことを説明した。

 第１０号   告発検討の件【報告者；伊藤副会長】

◎事案の概要について説明し、検討内容を報告した。

審議事項

総務部

第１号議案   会則変更について【資料１－１～資料１－３】【提案；三浦部長】

         ①司法書士法改正に伴う変更

         ②法人会費に関する変更

         ③成年後見人等の権利制限措置の適正化に関する法律に伴う変更

         ④当会独自の変更（企画研修部→企画部）

◎第１号議案から第３号議案にかけて、次回の理事会で再度審議に上程する前提

で、それまでに各自が改正案の文言を熟考してくることをお願いし、それぞれの改

正の趣旨や改正の理由について説明した。また、第１号議案については、議案を分

けている理由についても説明した。次回継続審議。

第２号議案   諸規則の改正について【資料２－１～２－７】【提案；三浦部長】

         ①綱紀調査委員会規則

         ②注意勧告運用規則

         ③情報公開に関する規則

         ④司法書士の業務広告に関する規則

         ⑤日本司法書士会連合会会則第３７条第３項の変更に伴う

関係諸規則等の読替え等に関する規則（新設）

         ⑥懲戒処分の量定に関する規則

         ⑦紛議調停規則

第３号議案   諸規程の改正について【資料３－１～３－１４】【提案；三浦部長】

         ①戸籍・住民票の写し等の職務上請求書に関する規程

         ②法人会員届出規程

3

         ③補助者事務の指示に関する運用基準

         ④司法書士業務賠償責任保険運用規程

         ⑤会員証及び司法書士徽章に関する規程

         ⑥司法書士会補助者証取扱規程

         ⑦職印の届出及び証明等手続規程

         ⑧休業規程

         ⑨会計処理規程

         ⑩文書保存管理規程

         ⑪山形県司法書士会調停センター運営規程

         ⑫司法書士の業務広告に関する規則運用指針

         ⑬山形県司法書士会館管理運営規程

         ⑭委員会規程

第４号議案   公嘱協会、政治連盟との業務委託契約更新の件【資料４】

【提案；伊藤副会長】

◎いずれも本年度と同じ金額で契約したいことを提案した。なお、公職協会に

ついては、第３条に関して、平成２８年度は１４０万円で契約して、財政上の

理由により翌年にいったん半額に落として、そこから徐々に元の金額に挙げる

よう交渉してきたが、来年度は相続調査の経費の高騰から昨年度の金額で据え

置きの申し出があったことを説明した。提案通り全員異議なく承認した。

第５号議案   税理士との顧問契約更新について【資料５】【提案；伊藤副会長】

◎提案通り承認された。

第６号議案   選挙管理委員及び予備委員指名の件【資料６】【提案；伊藤副会長】

◎各支部からの推薦をもとに提案したところ、提案通り承認された。

第７号議案   山形地方法務局等顕彰推薦及び感謝状に関する件【資料７】

【提案；伊藤副会長】

◎顕彰については、推薦者名簿案を提案し、仙台法務局長表彰と山形地方法務

局長表彰に関しては締め切りの関係で事後承認となる旨を説明し、承認を求め

た。

感謝状については、事務局の折原由美子氏の退職に伴い、第８０回定時総会

において感謝状と記念品又は金一封をお送りすること、お送りするものの選定

については常任理事会に一任いただくことを合わせて承認を求めた。いずれも

異議なく承認された。

第８号議案   新型コロナウイルス感染症の情勢による第８０定時総会運営の件

4

        【提案；三浦部長】

・現状を鑑み、なるべく委任状出席を求める、懇親会を行わない、来賓もお呼

びしない、但し、会場は山形グランドホテルで行うという常任理事会での検討

内容について意見を求めた。

◎会長より、グランドホテルで開催することについて意見を求めたところ、特

段意義は出なかった。なお、招集通知発送の瞬間まで検討を続ける旨説明した。

第９号議案   総会に付議すべき事項について【資料８】【提案：三浦部長】

◎現状としては、資料８の第４号議案と第５号議案の間に「綱紀調査委員会規

則一部改正の件」を入れ、第５号以下を第６号以降として繰り下げることとし、

次回理事会にて継続審議する。

第１０号議案  各部令和元年度事業報告【資料９】

        【提案：伊藤副会長、三浦部長、市川部長、鹿俣部長、石沢部長】

◎３月３０日までに修正のうえ、サイボウズに掲載し、理事メンバーへ

４月７日に送信することを決定した。

第１１号議案  各部令和２年度事業計画【資料１０】

        【提案：小松会長、三浦部長、市川部長、鹿俣部長、石沢部長、

加藤理事】

◎意見をいただき協議した。次回継続審議。

第１２号議案  １５０周年記念事業実行委員会立上げの件【資料１１】

        【提案：伊藤副会長】

    ◎総会で事業計画承認を条件として、特別委員会を立ち上げること

     実行委員長を伊藤副会長とする方向ですすめることを決定した。

第１３号議案  相続登記センター立上げの件

【提案：早坂副会長】資料無し。口頭で提案。

◎相続登記センターを次年度８月３日を目標として立上げることを全会一致で

可決。

経理部

第１４号議案  令和元年２月までの収支について 【資料１２】

        【提案：伊藤副会長】

    ◎資料を基に説明がなされた。

第１５号議案  事務局職員昇給の件

5

        【提案：伊藤副会長】資料無し。口頭で提案

◎事務局長及び事務パート職員の昇給を全会一致で可決。

第１６号議案  旅費等支給規程における交通費算出運用見直しの件【資料１３】

        【提案：伊藤副会長】

◎提案資料記載の通り、全会一致で可決。

第１７号議案  時間外労働及び休日労働に関する協定書の件【資料１４】

         【提案：伊藤副会長】

 ◎提案資料記載の通り、全会一致で可決。

企画研修部

第１８号議案  研修単位免除申請について【資料１５】【提案；市川部長】

◎申請者ごとに審議したところ、１名についてはやむを得ない事由に該当しない

という理由で承認しなかったが、その他の申請者６名については異議なく承認さ

れた。

協議事項

 第１号     会員への情報通知方法について【提案；三浦部長】

◎各支部に説明に回るのが困難な現状を鑑み、各会員へのメールでの通知と紙送

付の有料化についてはいったん見送り、各委員会所属の会員についてのみ４／１

からメール送付に切り替えることとして、委員会ごとに委員のアドレスを確認す

ることとした。

 第２号     危機管理マニュアルの件【資料１６】【提案；三浦部長】

    ◎資料に基づいて説明した。

 第３号     山形県との災害対策協定の件【提案；石沢部長】

◎県の担当者と打ち合わせたところ、機動性を考えれば各自治体と結ぶ方がいい

との提案を受けたことを説明し、今後各自治体と締結する際の各理事への協力を

お願いした。

その他

１． 閉  会  副会長  早坂智佳子

次回理事会 令和２年４月１８日（土）午後５時２６分～

6

資料目録

資料報告１  令和元年度第４回会長会議事(20200116-17)メモ

資料報告２  日司連第８３回臨時総会速報
資料報告３  日司連総会までのスケジュール案

資料報告４  義援金（３月２３日現在）

資料報告５  支部総会の運営指針について

資料報告６  「民法・不動産登記法（所有者不明土地関係）等の改正に関する中間試案」

に関する意見

資料報告７  「法務局における遺言書の保管等に関する省令案（仮称）」に関する意見

資料報告８  令和元年分特定事件報告書

資料報告９  辞任届

資料１－１  山形県司法書士会会則一部変更案新旧対照条文（法改正対応）

  １－２  山形県司法書士会会則一部変更案新旧対照条文（法人会費）

  １－３  山形県司法書士会会則一部変更案新旧対照条文（会則第５４条等）

資料２－１  綱紀調査委員会規則の一部改正新旧対照条文

  ２－２  注意勧告運用規則の一部改正新旧対照条文

  ２－３  情報公開に関する規則の一部改正新旧対照条文

  ２－４  司法書士の業務広告に関する規則の一部改正新旧対照条文

 ２－５  日本司法書士会連合会会則第３７条第３項の変更に伴う関係諸規則等の

読替え等に関する規則（新設）

  ２－６  山形県司法書士会懲戒処分の量定意見に関する規則の一部改正新旧対照

条文

  ２－７  紛議調停規則の一部改正新旧対照条文

資料３－１  戸籍・住民票の写し等の職務上請求書に関する規程の一部改正新旧対照条文

       新旧様式

  ３－２  法人会員届出規程の一部改正新旧対照条文

  ３－３  補助者事務の指示に関する運用基準の一部改正新旧対照条文

       新旧様式

  ３－４  司法書士業務賠償責任保険運用規程の一部改正新旧対照条文

       新旧様式

  ３－５  会員証及び司法書士徽章に関する規程の一部改正新旧対照条文

  ３－６  補助者証取扱規程の一部改正新旧対照条文

       新旧様式

  ３－７  職印の届出及び証明等手続規程の一部改正新旧対照条文

       新旧様式

  ３－８  休業規程の一部改正新旧対照条文

       新旧様式

  ３－９  会計処理規程の一部改正新旧対照条文

  ３－１０ 文書保存管理規程の一部改正新旧対照条文

  ３－１１ 山形県司法書士会調停センター運営規程の一部改正新旧対照条文

  ３－１２ 司法書士の業務広告に関する規則運用指針の一部改正新旧対照条文

7

  ３－１３ 山形県司法書士会館管理運営規程の一部改正新旧対照条文

       新旧様式

  ３－１４ 委員会規程

       新旧別表

資料４    業務委託契約書（山形県公共嘱託登記司法書士協会）

       業務委託契約書（日本司法書士政治連盟山形会）

資料５    顧問委嘱契約書

資料６    令和２年度選挙管理委員名簿

資料７    令和２年度表彰被推薦者名簿

資料８    総会次第

資料９    業務日誌

       各部事業報告

資料１０   事業計画決定の件

       各部事業計画

資料１１   組織財政改革検討会議議事録

資料１２－１ 予算実績報告書

  １２－２ 勘定科目残高一覧表

資料１３   旅費算定案

資料１４   時間外労働・休日労働に関する協定書

資料１５   研修単位免除申請書

資料１６   20200319専発 227号新型コロナウイルス感染症への対応について